(11. Nullum ex dictis mendaciis unquam est licitum. Communis et certa, cum S. Augustino relato in cap. *Primum* 8, caus. 22, quæst. 2, ibi: « Quisquis autem esse aliquod genus mendacii, quod peccatum non sit, putaverit, decipiet se ipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitretur aliorum. » Et patet ex sacra Scriptura, quæ indiscriminatim prohibet omne mendacium, ut *Exodi* xxiii, ibi: *Mendacium fugies*; *Levitici* xiii, ibi: *Non mentiemini*; *Proverb.* xix, ibi: *Qui mendacia loquitur, non effugiet*; *Psal.* i, ibi: *Perdes omnes, qui loquuntur mendacium*; *Sapient.* i, ibi: *Os quod mentitur occidit animam*; *Ad Colos.* iii, ibi: *Nolite mentiri invicem*. Et patet etiam ratione, quia omne mendacium proprie sump-tum est semper intrinsece malum, cum semper importet animum decipiendi; quod humanæ societati repugnat, quia, ut recte dicit S. Augustinus in *Enchiridio*, cap. 22, relatus in capit. *Is autem* 4, caus. 22, quæst. 2. « Verba propterea instituta sunt, non per quæ sese invicem homines fallant, sed per quæ quisque in alterius notitiam cogitationes suas proferat; verbis ergo uti ad fallaciam, non ad quod sunt instituta, peccatum est. »

(12. Unde mendacium proprie dictum nullo casu, aut fine potest esse licitum, ne quidem ad salvandam hominis vitam, ut expresse docet ipsemet S. Augustinus relatus in cap. *Ne quis arbitretur* 14, cap. *Faciatur homo* 15, et cap. *Si quis* 17, caus. 22, quæst. 2, et S. Isidorus relatus in cap. *Omne genus mendacii* 16, ead. caus. et qu., et Alexander III in cap. *Super eo* 4, De usuris, ibi: « Cum Scriptura sacra prohibeat pro alterius vita mentiri. » (13. Imo neque unquam licitum est proprie dictum mendacium, etiam pro salute spirituali hominis: Communis cum S. Augustino *Lib. contra mendacium*, cap. 26, ubi dicit, eum, qui non posset baptizari, nisi deceptis mendacio custodibus, esse sine baptismo relinquendum, cum non sint faciendæ mala, ut veniant bona; et tandem concludit: « Si ergo non docet veritas facere propter hominem baptizandum, quod est contrarium castitati, non docebis propter hominem baptizandum facere, quod est contrarium veritati: » et *L. de mendacio*, cap. 20, sic expresse dicit: « ad sempiternam vero salutem nullus ducendus est opitulante mendacio. »

(14. Nec valet dicere licitum esse mentiri in casu necessitatis, seu ob magnum aliquod bonum, ut patet de Abraham, qui *Genesis* xx ut se eriperet a mortis discrimine, dixit uxorem suam Saram esse suam sororem; de Jacob, qui *Genesis* xxvii ut patris benedictionem obtineret, fratrem suum primogenitum se mentitus est; de obstetricibus Ægyptiis, quæ *Exod.* i, pro salvandis ab interfectione infantibus Hebræorum mentitæ sunt; de Joseph, qui *Genesis* xlii se ariolum et augurem coram suis fratribus asseveravit; de David, qui *I Regum* cap. xxi præ timore dementia, seu insaniam simulavit; de Judith, quæ, *Judith* cap. x, xi, xii et

xiii compositis mendaciis Holofernem decipit; de ipsomet Christo, qui *Marci* xiii, loquens de iudicii adventu, dixit: *De die illo vel hora nemo scit, neque angeli in celo, neque Filius hominis*, et *Lucæ* xxiv ubi post resurrectionem suam in peregrini forma finxit se longius ire; et *Joannis* vii, ubi dixit fratribus: *Vos ascendite ad diem festum istum, ego autem non ascendo Ut autem ascenderunt fratres ejus, tunc et ipse ascendit ad diem festum*; et sic de similibus, tum Veteris, tum Novi Testamenti.

Non valet, inquam, quia in omnibus supradictis nullum interfuit mendacium, sed mysterium, nec ipsi aliquid falsum dixerunt; sed solum licita æquivocatione, seu amphibologia, aut restrictione verum tacuerunt. Sic pluribus in locis expresse docet S. Aug. et signanter in libro *De mendacio*, c. 12 et c. 17, ubi sic dicit: « Ad hanc veritatis regulam mihi videntur non solum ista (de Abrahamo et Sara), verum etiam, si quæ sunt talia, redigenda, ut aul, quod esse creditur, ostendatur non esse mendacium, sive ubi tacetur verum, nec dicitur falsum, sive ubi significatio verax aliud ex alio vult intelligi. » Et idem S. doctor in *Quæst. in Genes.*, q. 26, relatus in cap. *Quæritur* 22, caus. 22, q. 2, sic habet: « Quæritur cur patriarcha mentiri voluit, ut diceret: Saram sororem suam, et non potius Deo commisit, qui, si vellet, ejus pudicitiam apud Pharaonem servare posset? Sed veritatem voluit celari, non mendacium dici; soror enim dicitur, quia filia fratris erat. Et in hoc ostenditur quod nemo debet tentare Deum, dum habet quod rationabili consilio faciat. Fecit, quod potuit, quod non potuit, Deo commisit, in quem speravit. Nec eum fides, aut spes fellit. Si autem interrogatus uxorem suam indicaret, duas res tuendas committeret Deo, et vitam suam, et uxoris pudicitiam. »

Et *ibidem* ad id, quod opponitur de Jacob *Genes.* xxvii, respondet: « Jacob dicens, se esse Esau primogenitum, non est mentitus, non enim dixit se esse primogenitum nascendo, sed jus primogenituræ, illo vendente, rite adeundo. Sic et Christus Joannem dixit esse Eliam, non persona sed imitatione virtutis; erat ergo Jacob Esau, non nascendo (ut diximus), sed emptione primogenituræ, de non primogenito in primogenitum transeundo, sicut et ipse Esau primogenituram vendendo, de primogenito non primogenitus fieri meruit. » Et de eodem Jacob *lib. contra mendacium* cap. 10, sic dicit: « Jacob, quod, matre fecit auctore, ut patrem fallere videretur, si diligenter et fideliter attendatur, non est mendacium, sed mysterium, etc. » *Vide in Breviario* lectiones secundi nocturni Dominicæ secundæ Quadragesimæ. Et cit. *Lib. contra mendacium*, cap. 11, subjungit: « Neque illum, quod Joseph, velut illudendis locutus est fratribus *Genes.* xlii; neque quod David simulavit insaniam *I Regum* xxi; nec cætera huiusmodi mendacia judicanda sunt, sed locutiones, actionesque propheticæ ad ea, quæ vera sunt, intelligenda referendæ. » Unde,